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FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.04.10 12:03:22 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
140774/2023 (0) DE FECHA 10/04/2023
QUE LA SOCIEDAD

CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 549472 (S) DESDE EL MIERCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE
2006

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: PEDRO MARTINS PINHEIRO

DIRECTOR / TESORERO: OSCAR EDUARDO SALAZAR CHIAPPE

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JOAO HENRIQUE ANDRADE ARAUJO HORST
DIRECTOR / SECRETARIO: TITO DE MORAIS SERRA

AGENTE RESIDENTE: ASESORES JURIDICOS DE PANAMA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O
CUALQUIER OTRA PERSONA QUE LOS ACCIONISTAS O LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNEN

- DETALLE DEL PODER:
OTORGA PODER A FAVOR DE ROGEUOUARNULFO ASREGOICABAMER® SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 505 DEL 18 DE ENERO DE 2022 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL DE REPRESENTACION Y ADMINISTRACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SCARLETT RAQUEL SALCEDO SAINZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 3,442 DE 5 DE ABRIL DE 2022, DE LA NOTARIA PRIMERA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE HUMBERTO ENRIQUE ARCE SERRANO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 7966 DE 29 DE JULIO DE 2022 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESOC

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 10 DE ABRIL DE 2023A LAS 11:58 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403999702

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del dentificador Electrénico: FBA3348F-81C6-4009-A56E-1D8443B27660
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA- (D& - 2023
DeAl de () N2> - dei2023.

Por la cual se resuelve la solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE
CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL”, promovido por la sociedad CONCESIONARIA
MADDENCOLON, S.A.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad denominada CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A., persona juridica
inscrita a Folio No. 549472 del Registro Publico de Panama, se propone desarrollar y ejecutar el
EsIA, categoria II, denominado “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO
MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL™;

Que en virtud de lo anterior, el 24 de octubre de 2023, la sociedad CONCESIONARIA
MADDENCOLON, S.A., presenté6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II denominado “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON
ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL?”, el cual fuera
elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora: P4 SERVICES & CONSULTING, S.A.,
persona juridica, inscrita mediante Resolucion IRC-005-2016, en el registro de Consultores
Ambientales que lleva este Ministerio;

Que el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, establece lo siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (EsIA) deberan desarrollar los
contenidos minimos descritos para cada categoria de Estudio de Impacto Ambiental
conforme se establece dentro del presente reglamento. . .
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Que conforme a lo indicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos regidos para el articulo
25,26, 30 y 31 del citado Decreto;

Que en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admision del Departamento
de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha del treinta y uno (31) de octubre de
2023, se evidencia que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido por el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en los siguientes puntos:

1. Los titulos de los contenidos minimos de los puntos 2.6, 3.1, 4.2.1, 4.3.1, 4.3.2,
4.3.3, 4.6, presentados en el Estudio de Impacto Ambiental, no coinciden con lo
establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

2. La numeracion de los puntos 5.1.2 y 5.1.3, presentados en el Estudio de Impacto
Ambiental, no coincide con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo
1 de 1 de marzo de 2023.
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“Adicionalmente le indicamos que:

1. El informe de Prospeccion Arqueolégica presentado en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), es una copia simple y no coincide con lo establecido en el
Articulo 32 del Decreto Ejecutivo I de 1 de marzo de 2023.

2. El nombre del proyecto se describe en la Solicitud de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental (Esl4) como: “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON
ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL’: no
obstante, en el EslA impreso y digital, se indica que el nombre es “CONEXION DE
LA AUTOPISTA DON ALBERTO MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD
DEL GIRAL”.

3. El nombre de la sociedad descrita en el Certificado de Persona Juridica es
“CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A.”; no obstante, el nombre de la
sociedad promotora indicado en el EsIA es “CONCESIONARIA MADDEN
COLON, S.4.”

4. Punto 4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geogrdfica de la
actividad, obra o proyecto, y su poligono; este punto hace referencia al Anexo 14
Mapa de Ubicacion Geogridfica; sin embargo, el Mapa en mencion se encuentra en
el Anexo 11. Aunado a esto, la Ilustracién 4-1 Mapa a Escala de la Ubicacion
Geogrdfico del Proyecto e llustracion 4-2 Plano geheral del Proyecto, son poco
legibles. \

5. Punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente para el drea de la actividad, obra
0 proyecto propuesta a desarrollar; este punto hace referencia a los Anexos 4 y
Anexo 6, Certificacién No. 124-2022; sin embargo, la Certificacion de Servidumbre
se presenta en el anexo 14.4.

6. Punto 5.2 Geomorfologia; este punto hace referencia al Anexo 15 Mapa de
Geomorfologia del proyecto, sin embargo, dicho mapa se encuentra en el Anexo
12,

7. Punto 5.3.1 Estudio de perfil estratigréfico del suelo para aquellas actividades,
obras o proyectos que impliquen la modificacion de la terraceria natural del
terreno y/o los estratos; este punto hace referencia al Anexo 10 — Estudio
Geotécnico; sin embargo, este anexo se presenta en el Anexo 7.

8. Punto 5.4.1 Planos topogrificos del parea del proyecto, obra o actividad a
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su visualizacion, este
punto hace referencia al Anexo 11 Planos del Perfil Topogrdfico; sin embargo,
dichos planos se encuentran en el Anexo 8.

9. Punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales; este punto hace referencia al Anexo
20-Reportes de Monitoreo; sin embargo, los andlisis se encuentran en el Anexo 17.

10. Punto 5.6.2 Estudio Hidrologico; este punto hace referencia al Anexo 22 — Estudio
Hidroldgico; sin embargo, el Estudio hidroldgico se encuentra en el anexo 19.

11. Punto 5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) indicando el ancho de
proteccion de la fuente hidrica de acuerdo a la legislacion correspondiente; este
punto hace referencia al Anexo 19 — Mapa de la Red hidroldgica; sin embargo, el
Estudio hidroldgico se encuentra en el anexo 16.

12. Punto 5.6.3 Estudio Hidrdulico; este punto hace referencia al Anexo 9 — Memoria
Técnica de Diserio de Drenajes; sin embargo, la memoria técnica se encuentra en
Anexo 6.
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13. Punto 5.6.6 Identificacion y Caracterizacion de Aguas subterrdneas; este punto
hace referencia al Anexo 10 — Estudio Geotécnico; sin embargo, este estudio se
encuentra en el Anexo 19.

14. Punto 5.7 Calidad de Aire; este punto hace referencia al anexo 21; sin embargo, el
andlisis de calidad de aire se encuentra en el anexo 17,

15. Punto 5.7.1 Ruido; este punto hace mencicn a que no se encuentra el origen de la
referencia. !

16. Punto 7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan
de participacion ciudadana; este punto hace referencia al Anexo 22- Encuestas;

sin embargo, las encuestas y volante informativa se encuentran en los anexos 20 y
21.”

Que ante los puntos descritos, es necesario traer a colacién el contenido del articulo 60 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que establece como parte de la fase de admisién lo siguiente:

“Articulo 60: Fase de admisién: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental
y la solicitud de evaluacién, en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental o
la Direccién Regional habilitada para ello, se verificara si de acuerdo a su categoria
el Estudio de Impacto Ambiental presenta los contenlidos minimos establecidos
en el articulo 25, para lo anterior la entidad dispondr de un término no mayor
de tres (3) dias habiles para Categoria I y cinco (3) dias habiles para Categorias IT
y IIL, contados a partir de la recepcién del Estudio de Impacto Ambiental.

De no cumplir con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio de Impacto Ambiental
no sera admitido.

La admision se realizard mediante proveido y la no admisién sera comunicada a
través de una resolucién administrativa.
...” (lo resaltado en negrita es nuestro)

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; |

|
Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 dejulio de 1998, establece el proceso de evaluacién de impacto

ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de
acuerdo a la normativa ambiental,

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO
MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL”, promovido por la sociedad
CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A., para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A., que
el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin contar con la debida herramienta
de gestion ambiental previamente aprobada, acarrea responsabilidad civil y/o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

Ministerio de Ambiente
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ARTICULO 3. ORDENAR Ia devolucién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA
CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL”, a la sociedad CONCESIONARIA
MADDENCOLON, S.A.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a la sociedad CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A., el
contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A., que
contra la presente Resolucion, cabe la interposicién de recurso de reconsideracion, en el plazo de los
cinco (5) dias habiles, siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 38 de 31
de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y demés normas concordantes y
complementarias. ]

S = o
Dada en la ciudad de Panam4, a los f(@n—b von.  ( D dias, del mes de Y2 (e 1) |,
del dos mil veintitrés (2023).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

Diréxtar de Evaluacion de Impacto Ambiental.

N = | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA
ST GOMIFRNG NAC B o AMB.ENTE

N

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DEIANA- 00U . 2023
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i! MINISTERIO DE H OJ A D E

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

~— GOBIERNQ NACIONAL ——

Fecha :|31/OCTUBRE/2023

Para :|DEEIA De: |DEIA LEGAL

Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver Procede

[] Dar su Opinién Informarse Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

|Por este medio, remito, para revision y consideracion, del Director]

|de Evaluacion, la Resolucion que decide dentro de la fase de ad_]
|_mision al EsIA denominado: "CONEXION DE LA AUTOPISTA |
[DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD D4
|GIRAL". |

Promotor: CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A. I

|

fAdjunto expediente DEIA-II-F-130-2023 (26 fojas utiles).

[DoEA == aw

| 77
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C o !. MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE

— COBIERNG NACIONAL —

AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

Fecha :131/10/2023

l

Para :|Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [] Resolver ["] Procede

["] Dar su Opinién ] Informarse [] Revisar

[[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente

administrativo del proyecto titulado "CONEXION DE LA

AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA

COMUNIDAD DEL GIRAL", promovido CONCESIONARIA

MADDENCOLON,S.A.

N° de Expediente: DEIA-1I-F-130-2023

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

n
PSP

DDE/ACP/lalro/mc —H

=

lag ¥
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIORAL —— lMPACTO AMB'ENTAL.

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AI\/IBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : [24 DE OCTUBRE DE 2023

FECHA DE INFORME: |31 DE OCTUBRE DE 2023

PROYECTO: CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA

CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL.

CATEGORIA: II

PROMOTOR: CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A.

CONSULTORES: P4 SERVICES & CONSULTING, S.A. (IRC-005-2016)

BICACIONS PROVINCIA Y DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE
: BUENA VISTA, COMUNIDAD DEL GIRAL.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la rehabilitacion y habilitacion para la conexién de la via hacia El Giral (Calle Rio
Duque) desde la via Transistmica hasta la Autopista Don Alberto Motta con una extensiéon de 1.918
kilometros, la via se mantendra con dos pafios de ambos sentidos con una estructura de pavimento de
40cm definidos de la siguiente forma, Sub-base de 15 c¢m, base de 15 cm y un pavimento de carpeta
asfaltica de 10 cm. Igualmente, el proyecto contard con un intercambiador de 4 ejes el cual permitira la
movilizacion de automdviles y equipos hacia la Ciudad de Panama y hacia la Ciudad de Colén a través de
la Autopista. Como complemento del proyecto se construiran seis (6) casetas de peaje, tres (3) con sentido
ciudad de Panam4 y tres (3) con sentido cuidad de Panama - Giral - Via Transistmica, un (1) edificio
Garita de una planta compuesto de Cuarto Técnico, drea de Estar, bafios higiénicos, un (1) edificio
administrativo compuesto de una sola planta, con drea de vestidores, depésitos, sanitarios, cuarto de
generador eléctrico, comedor, béveda, cuarto de recaudacion, recepcion y oficinas.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado:
“CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA
COMUNIDAD DEL GIRAL?”, se detect que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

1. Los titulos de los contenidos minimos de los puntos 2.6, 3.1, 4.2.1, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.6, presentados
en el Estudio de Impacto Ambiental, no coinciden con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,

2. Lanumeracion de los puntos 5.1.2 y 5.1.3, presentados en el Estudio de Impacto Ambiental, no coincide
con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Adicionalmente le indicamos que:

1. El Informe de Prospeccion Arqueoldgica presentado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
es una copia simple y no coinciden con lo establecido en el Articulo 32 del Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023.

2. El nombre del proyecto se describe en la Solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) como: “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA
CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL”; no obstante, en el EsIA impreso y digital, se
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPURLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GOBIERNO NACICMAL ——— |MPACTO AMB'ENTAL.

10.

1.

12.

13.

14.

15.
16.

indica que el nombre es “CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTO MOTTA
CARDOZE CON LA COMUNIDAD DEL GIRAL”.

El nombre de la sociedad descrita en el Certificado de Persona Juridica es “CONCESIONARIA
MADDENCOLON, S.A.”; no obstante, el nombre de la sociedad promotora indicado en el EsIA
es “CONCESIONARIA MADDEN COLON, S.A.”

Punto 4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica de la actividad, obra
o proyecto, y su poligono; este punto hace referencia al Anexo 14 Mapa de Ubicacién
Geografica; sin embargo, el Mapa en mencién se encuentra en el Anexo 11. Aunado a esto, la
llustracion 4-1 Mapa a Escala de la Ubicacién Geografica del Proyecto e Ilustracién 4-2 Plano
general del Proyecto, son poco legibles.

Punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el drea de la actividad, obra o proyecto
propuesta a desarrollar; este punto hace referencia a los Anexos 4 y Anexo 6, Certificacién No.
124-2022; sin embargo, la Certificacion de Servidumbre se presenta en el anexo 14.4.

Punto 5.2 Geomorfologia; este punto hace referencia al Anexo 15 Mapa de Geomorfologia del
Proyecto; sin embargo, dicho mapa se encuentra en el Anexo 12.

Punto 5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para aquellas actividades, obras o
proyectos que impliquen la modificacion de la terraceria natural del terreno y/o los estratos; este
punto hace referencia al Anexo 10 — Estudio Geotécnico; sin embargo, este anexo, se presenta en
el Anexo 7.

Punto 5.4.1 Planos topograficos del drea del proyecto, obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su visualizacidn, este punto hace referencia al Anexo 11
Planos del Perfil Topografico; sin embargo, dichos planos se encuentran en el Anexo 8.

Punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales; este punto hace referencia al Anexo 20-Reportes de
Monitoreo; sin embargo, los anilisis se encuentran en el anexo 17.

Punto 5.6.2 Estudio Hidrologico; este punto hace referencia al Anexo 22 — Estudio Hidroldgico;
sin embargo, el Estudio hidroldgico se encuentra en el anexo 19.

Punto 5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) indicando el ancho de proteccién de la fuente hidrica
de acuerdo a la leglslacwn correspondiente; este punto hace referencia al Anexo 19 — Mapa de
la Red hidrolégica; sin embargo, el Estudio hidrolégico se encuentra en el anexo 16.

Punto 5.6.3 Estudio Hidraulico; este punto hace referencia al Anexo 9 — Memoria Técnica de
Disefio de Drenajes; sin embargo, la memoria técnica se encuentra en el Anexo 6.

Punto 5.6.6 Identificacién y Caracterizacion de Aguas subterrimeas; este punto hace
referencia al Anexo 10 — Estudio Geotécnico; sin embargo, este estudio se encuentra en el Anexo
19.

Punto 5.7 Calidad de Aire; este punto hace referencia al anexo 21; sin embargo, el analisis de
calidad de aire se encuentra en el anexo 17.

Punto 5.7.1 Ruido; este punto hace menci6n a que no se encuentra el origen de la referencia.

Punto 7.3 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de
participacion ciudadana; este punto hace referencia al Anexo 22-Encuestas; sin embargo, las
encuestas y volante informativa se encuentran en los anexos 20 y 21.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA
COMUNIDAD DEL GIRAL”, promovido por la sociedad CONCESIONARIA MADDENCOLON,

S.A.

) ol Sl
RIANELA CABALLERO ROXANA ORTEGA

Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental Ambiental

./ef’l del Departamento de Evaluacion de o |
Estudios de ‘ (AR

Director de Evalll"lClOll de Tmpacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 11

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023

PROYECTO: CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA

COMUNIDAD DEL GIRAL.

PROMOTOR: CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A.
UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-130-2023

FECHA DE ENTRADA: 24 DE OCTUBRE DE 2023
REALIZADO POR (CONSULTORES): P4 SERVICES & CONSULTING S.A.
REVISADO POR: LUIS ALFANO/ROXANA ORTEGA/MARIANELA CABALLERO.

9

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

SI
X
X

21

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

X

2.2

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

23

La informacién més relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por la actividad, obra
0 proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales méas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto

2.5

Sintesis de las medidas de mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control para los impactos ambientales
maés relevantes.

2.6

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales. €)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g)
Pagina web; h) Nombre y registro del consultor

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma y le falta
los datos del consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

T BT B P

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono

En el punto se indica que est4 en
el anexo 14, sin embargo el mapa
presentado se encuentra en el
anexo 11.

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
0 proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

432

Construccién/Ejecucion, detallando las actividades
que se daran en esta fFase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

DEEIA-F-004 versién 2.0
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generados), insumos, servicios béasicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).

433 Operacidn, detallando las actividades que se daran El titulo no coincide con lo
en esta fase (incluyendo infraestructuras a establecido en la norma
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

4.3.4 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

43.5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / El titulo no coincide con lo
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad establecido en la norma
competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X

512 Unidades geoldgicas locales La numeracién no concuerda con

lo establecido en la norma

5.1.3 Caracterizacion geotécnica La numeracién no concuerda con

lo establecido en la norma

5.2 Geomorfologia En el punto se indica que esta en

el anexo 15, sin embargo el mapa

X de la  unidad  geoldgica
presentado se encuentra en el
anexo 12

53 Caracterizacion del suelo X

5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para En el punto se indica que esti en
aquellas actividades, obras o proyectos que el anexo 10, sin embargo el
impliquen la modificacién de la terraceria natural del estudio geotécnico se encuentra
terreno y/o los estratos en el anexo 7

53.2 Caracterizacidn del area costera marina X

533 La descripcion del uso de suelo X

534 Capacidad de Uso y Aptitud X

5.3.5 Descripcion de la colindancia de la propiedad X

53.6 Identificacion de los sitios propensos a erosién y x
deslizamiento

5.4 Descripcion de la Topografia X

5.4.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, obra o En el punto se indica que esta en
actividad a desarrollar y sus componentes, a una X el anexo 11, sin embargo los
escala que permita su visualizacion planos del perfil topografico se

encuentra en el anexo 8

5.5 Aspectos Climéticos X

5.5.1 Descripcién  general de aspectos  climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

552 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en el 4rea de influencia

55.2.1 Andlisis de Exposicién X

5522 Andlisis de Capacidad Adaptativa X

5523 Andlisis de Identificacién de Peligros o Amenazas X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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553 Analisis e identificaciéon de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climéticos en el | X
area de influencia
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X El informe de Calidad de agua no
se encuentra en ¢l anexo 20
5.6.2 Estudio Hidrol6gico En el punto se indica que esta en
X el anexo 22, sin embargo el
Estudio hidrolégico se encuentra
en el anexo 19
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal Ambiental y caudal ecoldgico X
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los En el punto se indica que est4 en
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y el anexo 19, sin embargo, el
ojos de agua) indicando el ancho de proteccion de la X Estudio hidroldgico se encuentra
fuente hidrica de acuerdo a la legislacién en el anexo 16. Adicional a este
correspondiente. no se indica el ancho proteccién
de la fuente hidrica
5.6.3 Estudio Hidraulico En el punto se indica que est4 en
el anexo 9 —~ Memoria Técnica de
X Disefio de Drenajes, pero este
anexo corresponde a planos de
sefializacién vial, anexo 6.
5.6.4 Estudio oceanografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de  Aguas En el punto se indica que esta en
subterraneas el anexo 10, haciendo referencia
del Mapa de unidad geolégica del
X area donde se desarrolla el
proyecto, sin embargo el Estudio
enunciado se encuentra en el
anexo 19
5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X
5.7 Calidad de aire En el punto se indica que estd en
X el anexo 21, sin embargo el
andlisis de calidad de aire se
encuentra en el anexo 17
5.7.1 Ruido En el punto se indica (Ver jError!
X No se encuentra el origen de la
referencia.)
572 Vibraciones X
5.7.3 Olores Molestos X
6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion)
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una X
escala que permita su visualizacion ‘
6.2 Caracteristicas de la Fauna X
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion
6.2.3 Anélisis del comportamiento y/o  patrones X
migratorios
6.3 Anélisis de la representatividad de los ecosistemas | X

DEEIA-F-004 versidn 2.0
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del 4rea de influencia

Analisis de los Ecosistemas fragiles identificados

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Analisis de uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad

7.2

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

723

Indicadores Econdmicos: Poblacion
econémicamente activa, condicién de actividad,
categoria de actividad, principales actividades
economicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros

724

Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad,
entornos sociales dificiles, entre otros

7.3

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

En el punto se indica que estd en
el anexo 22, sin embargo las
encuesta y volante informativa se
encuentra en los anexos 20 y 21

7.4

Prospeccion arqueologica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto

El informe arqueoldgico
presentado es copia simple.

7.5

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION  DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en  comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los  efectos, caracteristicas 0
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del analisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental

8.4

Valorizaciéon de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extensién del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un anlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

DEEIA-F-004 version 2.0
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0

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.2 Plan de resolucién de posibles conflictos generados X
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.4 Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora X

9.5 Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacién existente X
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.8 Plan para reducciéon de los efectos del cambio X
climatico

9.8.1 Plan de adaptacion al cambio climatico X

9.8.2 Plan de mitigacién al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir | X
las emisiones de GEI)

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

10 ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A
TRAVES DE LA INCORPORACION DE N
COSTOS POR IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIOECONOMICOS

10.1 Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados

10.2 Valoraciéon monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados

10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el | X
flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista

11.2 Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X Los anexos indicados no

concuerdan

14.1 Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio de X
Ambiente

14.2 Copia del recibo de pago para los tramites de x
evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, 0 documento X

emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

DEEIA-F-004 versién 2.0
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14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la

finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
HIDROELECTRICA

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad

NO APLICA

DEEIA-F-004 versién 2.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripeion de Actualizacion No
(Eilugs) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
P4 SERVICES & IRC-005-2016 DEIA-ARC-034- v
CONSULTING, S.A. 2020
Consultores principales
responsables del EsIA
Yiseth Aparicio IRC-017-2011 DEIA-ARC-030- v
2023
Juan Carlos Romero IRC-044-2008 | DEIA-ARC-052- v
2021
Arquimedes Sosa G. DEIA-IRC-031- L v
2023
Yariela Del C. Zeballos IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Colon.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONEXION DE LA
AUTOPISTA DON ALBERTTO MOTTA CARDOZE CON LA
COMUNIDAD DEL GIRAL”,

El proyecto se ubica en el corregimiento de Buena vista, Distrito de Colén, Provincia de

Categoria:

II

PROMOTOR

Promotor: CONSECIONARIA MADDENCOLON S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: TITO DE MORAIS SERRA

Cédula: E-8-177817

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iiltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores

Registro de Inscripcion

Ultimo Registro de Actualizacién

Yiseth Del C. Aparicio

IRC-017-2011

DEIA-ARC-030-2023

Arquimedes Sosa G.

DEJA-IRC-031-2023

No aplica

Evelyn A. Pineda

DEIA-IRC-101-2021

No aplica

Juan Carlos Romero

IRC-044-2008

DEIA-ARC-052-2021

Yariela Del C. Zeballos

IRC-063-2007

DEIA-ARC-065-2022

8-440-789

Representante legal de la empresa Consultora Ambiental P4 SERVICES & CONSULTING, S. A,
N° Registro IRC-005-2016, es el sefior Arquimedes Sosa Gomez con cédula de identidad personal

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejon C.
Firma s Cotpes © I
Fecha de Verificacion 26/10/2023 A ‘

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOIERNS Y NACIONA, —

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Marianela Caballero

Y.

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL

WM(W

Fecha de Verificacion

26/10/2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°© =230-2023

PROYECTO: CONEXION DE LA AUTOPISTA DON ALBERTO MOTTA CARDOZE CON LA COMUNIDAD

DE EL GIRAL

PROMOTOR: CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA

2 i
i

CATEGORIA: § 1

FECHA DE ENTRADA: DIA| MES |

24 Octubre

O T

e

i 2023
ARO

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2cd

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

servidumbre

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (LJsuario)

Nombre: avipnis  and

Cedula: 3 ";}'Z‘{*G_;_S-C)

Correo: r.lY/; NeCa !3;,_1 So5H /f)cq/ co

Teléfono:  GZ-O/ -3 /59
_Liumadpms-

Firma:

DEEIA-F-001 version 3,0
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Sistema Nacional de Ingreso
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http://fin anzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=3...

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De

Administracién Region

Agencia / Pargue

CONSECIONARIA MADDEN COLON/

1059726-1-549472 DV13 Fecha del Recibo

Direccién Regional MIAMBIENTE Col6n Guia [ P. Aprov.

Ventanilla Tesorerla

Efectivo / Cheque
Slip de deposito No.

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Act|V|dades

I5

No.
3229597

2023-10-10

Contado

B/. 1,253.00

B/. 1,253.00

| Cantldad Unldad C()d Act Actmdad I‘ Preclo Unltarlo [ Preclo Total ;
! 1 132 | Evaluacuén de Estudlos de lmpacto Amb|ental ‘ B/ 1 250 00 B/. 1,250.00 ]|
o | 35 |Pazy Salvo |\ B/. 3.00 h
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
PAGO EN CONCEPTO DE ESTUDIO AMBIENTAL CATEGORIA Il
s S ———————— |
| afio | | |
lzozs‘{” 164 05‘I |
|
i
a Ceballos () (S — S0 s
IMP 1

10/10/2023, 1:54 p. m,
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Republica de Panama
]
iica e oo || et ¥ Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 227570
‘ —— - g — _
Fecha de Emisién: 10 ‘ 10 2023 | Fecha de Validez: 09 1 ‘ 2023 ‘
........ (di;m/m.mes / a.:r:';o) . ) (dia /.mes / ano)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
CONSECCIONARIA MADDEN COLON S,A
Representante Legal:
TITO SERRA
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1059725 1 549472
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias i-
*

/FB — REPURLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
! ~GOBIERNO NACIONAL— [~ AMBIENTE
Firmado ~———f—— o DIRECCION

REGIONAL DE COLON

Director Regional

1del 10/10/2023, 2:15 p. m,
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CANAL DE PANAMA

2023AP074-01

4 de octubre de 2023

Licenciado

Humberto E. Arce S.
Representante Legal
Concesionaria Madden-Coldn, S.A.
E.S.M.

Estimado licenciado Arce:

En respuesta a su solicitud del 24 de julio de 2023, en relacién can el proyecto denominado
“Conexion de la comunidad de El Giral con la Autopista Don Alberto Motta Cardoze”, cuyo
promotor es la Concesionaria Madden-Colén, S.A., localizado en el corregimiento de Buena Vista,
distrito y provincia de Coldn, ubicado en la cuenca hidrografica deI Canal de Panam4, tenemos a
bien informarle que la Autoridad del Canal de Panama (ACP) aprueba la ejecucion del proyecto.

El poligono del alineamiento presentado a evaluacion ante la ACP corresponde a las coordenadas
suministradas por el promotor, incluidas en la tabla adjunta a esta nota.

Se advierte que la presente aprobacién no constituye:un: pronuni:iamiento de la ACP sobre la
conveniencia del proyecto u obra, o una autorizacion de proceder con los trabajos a los que se
refiere la solicitud, sino que se limita Unicamente a expresar que, a juicio de la ACP, las actividades
propuestas, siempre y cuando se cumpla con las medidas de mitigacion sefialadas en el presente
documento, las presentadas en la solicitud de autorizacidn de proyecto y las que considere el
Estudio de Impacto Ambiental, no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la cuenca
hidrografica del Canal de Panama.

Por tanto, esta autorizacion no es consecutivo de derechos y no concede autorizacién alguna para
proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los permisos
nacionales o municipales que exigen las leyes de la Repuiblica de Panama.

Ademas, otorgar esta autorizacién no conlleva responsabilidad alguna para la ACP por los dafios o
perjuicios causados a terceros a consecuencia del desarrollo de los usos, actividades, proyectos,
obras, construcciones o actividades aprobados por ellos.

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancén. Panama, Republica de Panama.
www.pancanal.com
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De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con Angel Tribaldos, gerente (i) de
Politicas y Evaluacién Ambiental 276-2830, correo electrénico ATribaldos@pancanal.com.

Atentamente,

M%euggﬁﬁha Ayala egl

Gerente (encargada) de Politicas
y Proteccién Ambiental

2 adjuntos:
Tabla con coordenadas suministradas por el promotor
Medidas y acciones a cumplir por el promotor

c. Licenciado. Porfirio Justavino — director regional de MiAmbiente — Coldn.

CONCESIONARIA MADDEN COLON, 8.A\
RECIBIDO

Pos: “’E:,\_.‘? S(;a.u;_ A ] gt
Fecha; ‘/ /’0}{_9&;—?3'

Hora: 2OV
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Adjunto 1

Tabla con coordenadas suministradas porgel promotor
El Giral — Autopista 5
B ESTE NORTE ESTE NORTE

1 643896.5 1023000 26 645089.4 1023939
2 643936.6 1022910 27 | 645093.2 1024017
3 643922.8 1022833 28 645168.8 1024020
4 643848 1022856 29 | 6452472 1023970
5 643769.1 1022915 30 645168.2 1023975
6 643745.8 1023005 31 645112.8 1023919
7 643726.3 1023089 32 . 645068.6 1023829
8 643761.5 1023152 33 645024.5 1023739
9 643818.9 1023086 34 644980.4 1023649
10 643884.2 1023024 35 644936 1023560
11 643970.4 1023073 36 644847.5 1023524
12 644048.7 1023134 37 644748.9 1023508
13 644134.5 1023182 38 644650.6 1023489
14 644222.4 1023227 39 644559 1023453
15 644297.8 1023293 40 644481.7 1023390
16 644382.6 1023346 41 644405.7 1023325
17 644459.3 1023410 42 644320.6 1023272
18 644536.1 1023474 43 644245 1023207
19 644625.7 1023515 44 644159.1 1023158
20 644724 1023534 45 644071.1 1023114
21 644822.3 1023552 46 643994.3 1023051
22 644913 1023580 47 643905.4 1023006
23 644957.1 1023670 48 645225.9 1023964
24 645001.2 1023760 49 645152.8 1024011
25 645045.3 1023849

A
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Adjunto 2

Medidas y acciones a cumplir por parte del promotor:

1. Cumplir con las medidas de mitigacién presentadas en el documento de solicitud de aprobacidn de
proyecto y las que considere el Estudio de Impacto Ambiental.

2. Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e infraestructuras que utilice,
con el objeto de hacer las verificaciones y fiscalizaciones de la proteccion del recurso hidrico.

3. Presentar ante el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente), el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) del
provecto, el cual se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panama {CHCP).

4. Durante la construccién de los cabezales de alcantarillas y cunetas, no represar los drenajes
haturales y quebradas, esto ayuda a evitar mayor aporte de sedimento en los rios de la cuenca del Canal.

5. Implementar medidas de control de erosién para evitar la sedimentacién como resultado de los
trabajos de construccion (corte, relleno; excavacién y otros). Esto incluye cumplir con la estabilizacién de
taludes, sin afectar drenajes, fincas vecinas, asi como contar con las medidas de mitigacion para control de
sedimentos, con especial atencién en la época lluviosa.

6. Elcontratista no podrd realizar limpieza de camiones de concreto y/o asfalto, cerca de los afluentes
a menos de 50 metros, tampoco botar concreto excedente, en sitios que impacten el recurso hidrico de
manera directa o indirecta. Se debe contar con un sitio de disposicién del residuo que incluya la
impermeabilizacién y capacidad segun aplique para prevenir desbordes. Este material uha vez este fraguado,
podré disponerse en el botadero aprobado.

7. Implementar un plan de comunicacién e informacién continua a las comunidades y terceros
afectados por los trabajos de construccién, también establecer un mecanismo para atender quejas o
inquietudes de las comunidades o terceros que puedan verse afectados durante la construccion.

8. No realizar acciones Gue causen la contaminacion de las aguas de la Cuenca Hidrografica del Canat
de Panam4, incluyendo las del lago Gatun, lago Alhajuela y cuerpos de agua que fluyan hacia éstos, y cumplir
con la normativa ambiental vigente, asi como contribuir con la proteccion y conservacion de la Cuenca
Hidrografica.

9. Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar la contaminacién de las aguas
superficiales y subterraneas de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panama, no utilizando los cauces de agua
para botar desperdicios de ningun tipo.
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t
10. Incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para la ejecucion o desarrollo del proyecto,
el cumplimiento de la presente nota con sus adjuntos y de la normativa ambiental vigente de la Republica
de Panama.

Es importante indicar que son causales para que la ACP resuelva la presente autorizacién, y por tanto se
proceda a paralizar el proyecto por falta de autorizacion, las siguientes situaciones:

a) Elincumplimiento de las medidas de mitigacién contempladaéen esta notay las que posteriormente
considere el Estudio de Impacto Ambiental que apruebe el Ministerio de Ambiente.

b) La afectacién del funcionamiento del Canal, el abastecimiento de agua a las poblaciones, la calidad
del recurso hidrico de la Cuenca, el caudal requerido para la ampliacién del Canal o el funcionamiento del
Canal ampliado.

¢) Cuando lo solicite una autoridad competente.

Sidurante la fase de desarrollo, construccién y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al recurso
hidrico de la Cuenca, la ACP proceders con la investigacién y la tramitacidn de las posibles sanciones a través
de las autoridades competentes, segun las leyes que aplican.

Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, el promotor decide abandonar la obra,
este podré dar por terminado el cumplimiento de las condiciones establecidas en esta nota, mediante
notificacién por escrito a la ACP, sujeto a la verificacién de las condiciones ambientales del drea por parte de
la ACP.

g
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DI VIVIENDA
RESOLUCION N° 27-2007
(de 22 de Encro de 2007)

"Por la cual se aprueba la servidumbre vial de la Alﬁopl'sfa Panamd -Coldn, Tramo Madden -Coldn del KM 13+040 al
KM 48+100",

LA MINISTRA DE VIVIENDA,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
CONSIDERANDO:

Que ef Ministerio de Obras Pithlicas, solicl la aprobaclon de la servidinbie vial del tramo Madden -Coldn de le
Autopista Panamd - Coldn, yue se extiende desde lu ustaclin 13K +040 a la estacion 48K +100;

Que es competencia del Ministerio de Vivienda, de conformidad con el literal "q" del articulo 2 de la Ley 9 de 25 de enero
de 1973, levantar, regular y dirigir los planos reguladotes, Iotificaciones, zonificaciones, wbanizaciones, mapas oficiales,
lincas de construccion y 1odos los demis asuntos Que requicra Ja planificacion de las ciudades, ¢on la cooperacion de los
municipios y otras entidades priblicas;

Que mediante la Resolucion No, 226-98 de 24 de noviembre de 1998 quedd establecida I servidumbre de la primera
ctapa de Ja Aulopisia Panamg-Colén, ramo Panama-Madden;

Que Ja extensi6n y terminacion de la Autopisia Panama-Colén permitird que se siga fortaleciendo n infroestructurs vial
metropolilana y apoyard el desarrollo previsto por el Plan Metropolitano en las ¢iudades de Panamé y Coldn;

Que cumplida la fase de revision de la servidumbre vial sometida por el Miisterio de Obsas Piblicas, s¢ recomendsd
aprobar la servidumbre propuesta para el tramo Madden-Colén que se extiende desde la Estacion 13K1040 a In estacion
48K-+100;

Que con fundamento en lo antes cxpuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Aprobar para ke Autopista Panamd- Coldn, tramo Madden -Colin , de la estacion 13K + 040
hasta la estacion 48K+100 en Quebrada Lipez, servicumbre de 80,00 metros (40.00 metros a cada lado de la linea
central), excepto en los sitios donde por la condicion del terrens o la purticularidad de los obras a realizar en esos
Pumtos como intercambios, puentes, ete. se requdera i anche mayor indicado en el plano del alineamiento de la via.,

0418



No 25741 Gaceta Oficial Digilal, viernes 02 de marzo de 2007 2

ARTICULO SEGUNDO: Establecer como servidumbre de la Autopista jpara construceion, mantenimiento y otras
aclividades relacionadas con ¢l funcionamiento de I via los siguientes poligonos cuyas descripciones constan en los
planos del proyccto:

P+ Con un Area de 87,222.83 melros cuadrados
P-2 Con un Area de 83,825.39 metros cuadrados
P-3 Con un Area de 46,603.31 melros cuadrados
P-4 Con un Area de 8,044.07 metros cuadrados
P-5 Con un Arca de 9,860.58 metros cuadrados
P-6 Con un Arca de 7,695.28 metros cuadrados
P-7 Conun Area de 9,305.90 metros cuadrados

PARAGRAFO: Serd parte iniegrante de esta Resolucién los planos del tramo de la Awopista Panamd- Colén,
comprendido de las estaciones, 13K -+ 040 y 48K+100, preparados pot la empresa ODEBRECHT Ingenierfa y
Construcelén, y aprobado por e Ministerio de Obras Publicas,

ARTICULO TERCERO Enviar copia autenticada de la Resolucion al Ministerio de Obras Péiblicas y & 1odas las
entidades que una u otra forma participan coordinadamente en 1a aplicacion de las Normas de Desarrollo Urbano,

ARTICULO CUARTO: Iista Resolucion entrard a regir a partiv de su publicagion en la Gacela Qficial,
FUNDAMENTO LEGAL: Ley N 9 de 25 de encro de 1973,

Dada en la ciudad de Panams, a los 22 dias del mes de Encro de 2007,

COMUNIQUESE, PUBL{QUESE Y CUMPLASE,

ING. BALBINA HERRERA ARAUZ LIC. DORIS ZAPATA

Ministra de Vivienda. Vice ministra de Vivienda

0419



REPUBLICA DE PANAMA

OARNE DE RES\DRNTE PFHRMANENTE

Tito

BDe Morails Berva

NOMBRE USUAL:

FEGHA DE NAGIMIENTO: 23:HOV-1081 -
LUGAR BE NACIMIENTO: BRASIL

NAGIONALIDAD. BRASILENA E-8-177817

SEXO M TIPD DE SANGHE: A»
EAPEDIOA. 0B-ENE 2020 EARITLA 08-ENE-2030
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panamd, con Cédula de ldentidad No. 8- 421 593.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y 1a he encontrada en todo

conforme. 110CT 2023
Pl

Panama,

Bty

Licdo. Fabian E
Notar] Publico u o
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA. 2023.09.11 18:17:36 -05:00 9( (k;AJV \é,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD}
376885/2023 (0) DE FECHA 11/09/2023
QUE LA SOCIEDAD %
CONCESIONARIA MADDENCOLON, S.A, ‘
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 549472 (S) DESDE EL MIERCOLES, 2

2006 Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANIUR,
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE Notario Piblico Sexto del Circuito de Panamd, con Cédula
No. 4-157-725.
) CERTIFICO:
- QUE SUS CARGOS SON: Que he cotejado detenida y minuciosaments esta copia fotostética

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JOAO HENRIQUE ANDRADE ARA 34 @:QR5que se me presentd y I3 he eacomrado en su todo

DIRECTOR / PRESIDENTE: TITO DE MORAIS SERRA confbeme, | -
DIRECTOR / SECRETARIO: LUCAS TORRES MACEDO Panamd, ; 0CT 2023/
TESORERO: LUCAS TORRES MACEDO by
Testigos | i
AGENTE RESIDENTE: ASESORES JURIDICOS DE PANAMA e
_— 25
) LIC. RAUL IVAN :
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: Notdsio Pisics g,

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO 0]
CUALQUIER OTRA PERSONA QUE LOS ACCIONISTAS O LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNEN

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE ESTA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN 10,000
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE 1.00 D LAR CADA UNA, TODAS LAS ACCIONES DE UNA MISMAS CLASE
SON IGUALES ENTRE S SI CONFIEREN LOS MISMOS DERECHO Y ESTAN SUJETAS A LAS MISMA OBLIGACIONES Y
RESTRICCIONES. LAS ACCIONES DE LA SOCIEDAD SERAN EMITIDAS SOLAMENTE EN FORMA NOMINATIVA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR-DE SCARLETT RAQUEL SALCEDO SAINZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 3274 DE 29 DE MARZO DE 2023, DE LA NOTARIA PRIMERA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROGELIO ARNULFO ABREGO CABALLERO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA 13641 EL 13 DE DICIEMBRE DE 2022 EN LA NOTARIA PUBLICA PRIMERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE HUMBERTO ENRIQUE ARCE SERRANO Y. MELISSA DEL CARMEN SANCHEZ
MONTENEGRO SEGUN DOCUMENTO ESCRITURA PUBLICA NO. 7858 DEL 19 DE JULIO DE 2023, NOTARIA
PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 11 DE SEPTIEMBRE DE 2023A LAS 5:31

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404248151

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 2A8F4738-DF80-4B90-A9F5-21B5EA375329
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11
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Regelio Arnulfo
Abrego Caballero
HMNOMBRE USUAL:
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FECHA DE NACIMIENTO: 18-JUL-1984

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANANA 8:776-1048
SEXO'M  DONANTE  TIPO DE SANGRE; .
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Yo, LIC. RAUL TVAN CASTILLO SANJUR,
det Circuito de Panamé, con Cédulz

Notario Piblico Sexto
No. 4-157-725.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y [mingciosamenie esta copia fotostatica
que se me presentd ¥ la he eacontrado en 5u todo

con su original
09 0CT 207% /)
A
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DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDI“QnamL, 19 de octubre de 2023.
DE IMPACTO AMBIENTAL

CONCESIONARIA MADDEN COLON

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ ﬁCIBLB

Director Nacional de Evaluacion de Jmpacto. ntg’l‘!.‘ A ket
Ministerio de Ambiente Focna: & =10-202%

E. S. D. Y Q\& I

Asunto: Evaluacion de Estudio de I Categoria II denominado “Conexién de la
Autopista Don Albertto Motta Cardoze con la comunidad del Giral”, cuyo Promotor es la
Concesionaria Madden Colén S.A.

Respetado Ingeniero Dominguez:

Quienes suscriben, HUMBERTO E. ARCE S., vardn, panamefio, mayor de edad, titular de la cédula
de identidad personal No. 4-732-1491 y ROGELIO A. ABREGO C., varén, panamefio, mayor de
edad, titular de la cédula de identidad personal No. 8-776-1048, actuando en condicion de
Apoderados Legales de Concesionaria Madden-Colén, S.A., sociedad anénima panamefia registrada
a Ficha 549472, Documento Redi 1059726, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico, con domicilio en el Sector de Altos de Divisa, Kilémetro 33, de la Autopista Don Alberto Motta
Cardoze, Corregimiento de Buena Vista, Distrito y Provincia de Coldn, teléfono 448-6100; con el
respeto acostumbrado comparecemos a fin de hacer Entrega del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado “Conexién de la Autopista Don Albertto Motta Cardoze con la comunidad
del Giral”, cuyo promotor es Concesionaria Madden Coldn, S.A. con R.U.C. 1059726-1-549472 DV.13,
debidamente inscrita a Folio No.549472, Documento Redi No.1059726, de la Seccién de Micropelicula
Mercantil del Registro Plblico de Panama.

El proyecto se ubica en la Comunidad del Giral, Sector Altos de Divisa, Corregimiento de Buena Vista,
Distrito y provincia de Coldn, Replblica de Panama.

La elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental estuvo a cargo de la empresa consultora P4 Services
& Consulting S.A., con registro No. IRC-005-2016/DEIA-ARC No. 054-2023, teléfono mévil: 6780-
1273, correo: p4serviceandconsulting@gmail.com, cuyo representante legal es el sefior Arquimedes
Sosa Gomez, con cédula de identidad personal No. 8-440-789 y los consultores que elaboraron el
Estudio de Impacto Ambiental son: Arquimedes Sosa Gbmez/DEIA-IRC-031-2023; Yiseth Aparicio de
Pérez, IRC-017-2011 Act 2023; Juan Carlos Romero/IRC-044-2008; Yariela Zeballos/ IRC-063-2007-

Para efectos de seguimiento del referido Estudio se designa a la Lic. Yirley Menas, correo:
yirley@cmc.com.pa, celular: 6573- 4120/teléfono 448-6100, a fin de que reciba notificaciones del
proyecto en mencion.

A la presente solicitud se adjunta los siguientes documentos:

Original del Estudio de Impacto Ambiental impreso a color, dos copias (2) electronicas en disco
compacto del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, en calidad de prueba documentales se
incorporan:

e Copia cotejada de Certificado de Registro Publico -Concesionaria Madden - Colén, S.A.
Copias autenticadas de la cédula de identidad personal de Apoderados Legales de
Concesionaria Madden-Colén, S.A.

e Pazy salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

Documento de viabilidad / compatibilidad de ACP.

e Recibo de pago por Evaluacion.

Consta de -848- fojas Utiles.

En espera de que vuestra entidad le confiera pronta atencién a la evaluacion del presente Estudio de
Impacto Ambiental.

Fecha a presentacion,
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Concesionaria Madden-Coldn, $8, <>
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JUNDA DEN

Panama, 19 de octubre de 2023.

Km 33 de la Autopista D. Alberto Mc?ta Cardoze
Altos de Divisa —~ Buena Vista ~ Colén
Teléfono: 448-6100
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